
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calliano Monferrato.  Responsabile Procedimento: VACCARO 
CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE  DI  CALLIANO MONFERRATO 
Provincia di Asti 

 

UFFICIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE N. 55 IN DATA 24/05/2024  

 
OGGETTO: DECRETO MINISTERO INTERNO 23/02/2021 INTERVENTO DI MESSA IN 

SICUREZZA DEL  TERRITORIO A RISCHIO IDROGEOLOGICO MEDIANTE IL 

CONSOLIDAMENTO STATICO DELL'ANTICO MURO DI SOSTEGNO DI VIA ANTONIONE E 

DEL SOPRASTANTE CENTRO STORICO C.U.P.: E37H20001140001 CIG :B19D295B34 

AFFIDAMENTO INCARICO A FAVORE DELLA DITTA IL GIRASOLE SAS  

LIQUIDAZIONE FATTURA        

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

VISTO il “REGOLAMENTO SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” del 

Comune di Calliano Monferrato, approvato dalla G.C. con atto n.ro 01 in data 15.01.2011, 

esecutivo a sensi di Legge, nonchè il “DECRETO” n.ro 3 emesso dal Sindaco in data 01.02.2021; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.ro 29 in data 29/12/2023 dichiarata 

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2024 – 2026 ed i relativi allegati; 

 

VISTA, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n.ro 1 in data 18/01/2024 dichiarata 

immediatamente esecutiva, con la quale sono stati assegnati, tra l’altro, i budget di spesa al 

sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

RITENUTO: 

 DI non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al Codice di Comportamento ed alla normativa anticorruzione;  

 DI non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente atto, con 

riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della 

corruzione;  

 

DATO ATTO CHE: 
 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 in data 29.10.2021 dichiarata immediatamente 

eseguibile, veniva approvato i l progetto definitivo dell’intervento in oggetto; 

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 55 in data 09.12.2021 dichiarata immediatamente 

eseguibile, veniva esaminato ed approvato “PROGETTO ESECUTIVO” dell’intervento di che 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calliano Monferrato.  Responsabile Procedimento: VACCARO 
CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

trattasi, consegnato in data 08.12.2021 e registrato al protocollo generale del Comune di 

Calliano al n. 5791, redatto dallo studio Associato INGEOPROJECT - lng. Giorgio Scioldo - 

lng. Roberto Sperandio - Partita IVA: 09542980017; 

DATO ATTO che :  

▪ la relativa spesa, finanziata per l’intero importo € 602.000,00 con fondi assegnati con Decreto 

del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno di 

concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze emesso il 23 febbraio 2021, contributo previsto dall’art. 1, 

commi 139 e seguenti, dalla Legge 30 dicembre 2018 n.145; 

▪ Che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 06 in data 31.01.2022 

divenuta “Efficace” in data 31.01.2022 si dichiarava affidataria dell'appalto l’Impresa 

“TERRA.CON S.r.l” con sede in con sede in Carmagnola (TO) -10022, Via G. Agnelli, 71, 

C.F./P.IVA 09093770015 per l’importo complessivo netto “A CORPO” di € 390.301,91 

risultanti dall’applicazione del ribasso del 9,78%  sull’importo a base d’asta soggetto a ribasso 

di € 432.611,30 ed € 11.012,21per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso); 

▪ Che la spesa è stata imputata alla Missione 08 - Programma 01 - Titolo 2 – Macroaggregato 202 

– Voce 8530/5/1 “Dissesto idrogeologico - LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL MURO 

SOTTOSTANTE VIA FRANCESCO ANTONIONE E SOPRASTANTE PIAZZA DEL 

PALIO” del Bilancio di Previsione relativo al triennio 2022–2024 - Esercizio 2022 e seguenti. 

RILEVATO: 

• CHE con l’impresa affidataria è stato stipulato in data 08.03.2022 il Contratto d’Appalto 

Repertorio Scritture Private n. 74, dell’importo di € 390.301,91 oltre iva; 

 

▪ CHE i lavori sono stati consegnati in data 11.04.2022, come da relativo “Processo verbale di 

consegna dei lavori”, in stessa data in atti prot. 1797/2022; 

RICHIAMATA la propria determina di impegno di spesa n. 50 del 10.05.2024 con la quale viene 

impegnata la cifra di €. 2.399,80 a favore della ditta “IL GIRASOLE EDILGARDEN SAS” per i 

motivi descritti nel contenuto del provvedimento; 

VISTA la fattura della ditta “IL GIRASOLE EDILGARDEN SAS” con sede a Castell’Alfero in 

Via Casale 39 P.I. 01516620059 di  €. 2.399,80 oltre iva  

=  €. 2.927,76 rubricata al protocollo dell’ente al num. 2709 del 14.05.2024 identificativo Sdi 

12111340159 Fattura n. 22 del 12.05.2024 allegata alla presente; 

 

VISTI 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calliano Monferrato.  Responsabile Procedimento: VACCARO 
CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei dirigenti; 

CONSIDERATO, che  

in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

 

▪ E’ in regola con i versamenti contributivi di competenza, come si evince dal Durc On- 

Line, assunto agli atti in data odierna- Num. Protocollo INAL_40754613, scadenza 

validità 24/08/2024; 

RICHIAMATI i seguenti codici: 

CUP: E37H20001140001 CIG: B19D295B34 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

D E T E R M I N A 

1. DI LIQUIDARE a favore della ditta “IL GIRASOLE EDILGARDEN SAS” con sede a 

Castell’Alfero in Via Casale 39 P.I., nell’ambito dell’intervento di messa in sicurezza del 

territorio a rischio idrogeologico mediante il consolidamento statico dell’ antico muro di 

sostegno di via Francesco Antonione e soprastante centro storico la fattura della ditta “IL 

GIRASOLE EDILGARDEN SAS” con sede a Castell’Alfero in Via Casale 39 P.I. 

01516620059 di  €. 2.399,80 oltre iva =  €. 2.927,76 rubricata al protocollo dell’ente al num. 

2709 del 14.05.2024 identificativo Sdi 12111340159 Fattura n. 22 del 12.05.2024 allegata 

alla presente 

 

 

2. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai 

fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 

provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

3. DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 

sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

4. DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento. 

 

 

 

Calliano Monferrato, lì 24/05/2024 

                                                                                                                              IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO TECNICO  

                                                                  F.to          CANTAMESSA Geom. Andrea 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calliano Monferrato.  Responsabile Procedimento: VACCARO 
CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

     REGOLARITA’ TECNICO - AMMINISTRATIVA 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi degli articoli  49 e 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i., ATTESTA la regolarità tecnico - amministrativa del presente atto.   

 

Calliano Monferrato, lì 10.05.2024 

                                                    IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                    F.to           Geom. Andrea Cantamessa 

                                                                                       

                                       

 

REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i., ATTESTA la regolarità contabile del presente atto. 

 

Calliano Monferrato, lì 24/05/2024 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Dott. MUSSO Giorgio 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario (Ufficio Ragioneria) ai sensi dell'art. 153, comma 5, del 

D.lgs. 267/2000: ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA DEL PRESENTE IMPEGNO DI 

SPESA; 

RILASCIA PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE IN ORDINE AL 

PRESENTE PROVVEDIMENTO ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 

 

CIG  Anno   Imp.    Codice     Voce    Cap.    Art. Piano Fin. Importo € 

B19D295B34 2024 
 

08.01.2 8530          5 1 U.2.02.01.09.000 € 2.927,76 

 

Calliano Monferrato, lì 24/05/2024 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Dott. MUSSO Giorgio 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata per quindici giorni all’Albo Pretorio 

informatico del Comune dal giorno  

 

Calliano Monferrato, lì 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Calliano Monferrato.  Responsabile Procedimento: VACCARO 
CRISTINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                           IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                       F.to        Geom. Andrea Cantamessa 

 


